ASSOCIAÇÃO CANOMAMA DE SAÚDE, ESPORTE, CULTURA DO DF
COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇO Nº 003/2024
PROPOSTA Nº 008772/2023

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO: MATERIAIS E UNIFORMES, QUE SERÃO UTILIZADOS NA APLICAÇÃO
DO PROJETO REALIZAÇÃO DO PROJETO II FESTIVAL DE DRAGON BOAT PARA
MULHERES SOBREVIVENTES DO CÂNCER DE MAMA NO DF.

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 23/04/2024 A 30/04/2024
DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 10/05/2024
E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: associacaocanomama@gmail.com
CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS: Larissa Lima Barbosa.
E-MAIL: larabrave@hotmail.com
TELEFONE: (61) 992161806

1 – Preâmbulo
ASSOCIACAO CANOMAMA - DE SAUDE, ESPORTE E CULTURA DO DF, Pessoa
Jurídica de Direito Privado, sem fins lucrativos, com foro em Brasília, criada em
2007, com sede no ST CLN 213 BLOCO B LOJA 35 SUBSOLO – Asa Norte -
Brasília-DF - CEP: 70.872-520, nesta cidade, registrada no CNPJ/MF sob o nº
27.728.769/0001-87, torna público por intermédio de sua Comissão
Permanente de Compras, para conhecimento dos interessados, que está
promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de Preço nº 001 - modalidade:
menor preço unitário, da emenda nº no âmbito da proposta TRANSFEREGOV
Nº 008772/2023, celebrado com a União, por intermédio do Ministério do
Esporte, para execução do referido Termo de Fomento. A presente Cotação
Prévia de Preço regida Lei nº 8.666 de 21/06/1993 (e alteração subsequentes),
pelo Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e pela Portaria Interministerial nº
424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações e pelos itens e anexos
abaixo.

2 – Do Objeto
A presente Cotação Prévia de Preço tem por objeto a contratação de empresa
especializada em produção de materiais gráficos que serão utilizados nas atividades
desenvolvidas pelo contratante, para o Projeto II Festival de Dragon Boat para
Mulheres Sobreviventes do Câncer de Mama no DF, que atenderão pessoas da cidade
de Brasília/DF e entorno, em cumprimento as metas da proposta nº 008772/2023, de
acordo com o quantitativo e objetivos constantes na proposta de trabalho.

mailto:larabrave@hotmail.com

3 - DOS RECUROS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 - A fonte de pagamento das despesas para atender a esta COTAÇÃO é oriunda do
Termo de Fomento nº 008772/2023, celebrado com o Ministério do Esporte.

4. FORNECIMENTO DE MATERIAL

4.1- Fardamento:

 a. A contratada deverá iniciar a produção do material imediatamente após a assinatura
do instrumento contratual. A empresa a ser contratada deverá entregar o material no
local informado pelo solicitante especificado no contrato;

 b. Os itens que compõem este processo devem ser entregues na sede da Contratante
conforme os itens que compõe a descrição da planilha mencionadas abaixo, de acordo
com estipulado pelo solicitante.

 c. O tamanho dos produtos solicitados será indicado no momento da ordem de
fornecimento.

 d. Poderá ter um acréscimo de até 10% (dez por cento), no quantitativo dos uniformes,
a ser informado pela ASSOCIAÇÃO CANOMAMA DE SAÚDE, ESPORTE,
CULTURA DO DF, quando do ato da assinatura do contrato.

4.2 Materiais Gráficos:

 4.3 Caso a contratada não entregue no prazo estabelecido, será aplicado multa de
10% (dez por cento), em cima do valor do contrato, o mesmo será considerado
rescindido, sendo resguardado os direitos de perdas e danos a pela ASSOCIAÇÃO
CANOMAMA DE SAÚDE, ESPORTE, CULTURA DO DF.

5 – Justificativa da Contratação

A presente contratação visa cumprir o objeto da proposta 008772/2023, celebrado
entre o Ministério Esporte e a ASSOCIAÇÃO CANOMAMA DE SAÚDE, ESPORTE, CULTURA DO

DF, conforme consta no Projeto Básico e Plano de Trabalho que o acompanham.

6 – Dos requisitos de participação

6.1 - Poderão participar da presente Cotação prévias todas as pessoas jurídicas,
devidamente habilitadas a prestar os serviços do objeto desta cotação, formalmente
escolhidas/convidadas ou legitimamente interessadas e que satisfaçam, integralmente,
a todas as condições do presente Edital.

6.2 - Não poderão participar da concorrência, empresas que tenham sido
consideradas suspensas e/ou inidôneas por força da Lei 8.666/93, que estejam
concordatárias ou com falência decretada ou que estejam sofrendo penalidades
impostas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Estadual,
Municipal ou Federal.

6.3 - Não será admitida participação de empresas sob a forma de Consórcios ou grupo
de empresas.

6.4 - Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à
verificação e comparação minuciosa de todos os elementos técnicos fornecidos,
observando que deverão assumir todos os custos associados à elaboração de suas
propostas, não assistindo-lhes nenhuma indenização pela aquisição dos elementos
necessários à organização e apresentação das propostas.

7 - Especificação dos Serviços

7.1 As contratadas deverão responsabilizar-se pelo fornecimento de materiais na
forma descrita abaixo, que serão utilizados no projeto informado no item 2, na
forma, especificação e quantidades a seguir descritas:

Meta Etapa Descrição
1 1.2 SERVIÇOS

Nº Especificação do Item/Serviço QUANT. DIÁRIAS/MESE
S TOTAL

MENOR VALOR COTADO

Valor Unitário Valor Total

1
Locação de Palco principal de 16m² revestido com
carpete preto, com dimensões de 4,00x4,00x0,20m,
pelo período de 4 dias.

1 4 4 R$
1.360,00

R$
5.440,00

2
Locação de Estrutura de Box truss - Laterais de palco
de 12 m² (4,00x3,00m) cada lado em estrutura de box
truss Q15 com pés, para aplicação de lona impressa.

1 4 4 R$
780,00

R$
3.120,00

3

Locação de Estrutura de Box truss Pórtico da entrada
principal para
comunicação do evento, em estrutura grid box truss
Q30 com pés , com dimensões totais de
7,00x4,00x0,30m, com pés de sustentação,
estaqueados, sendo os quadros laterais com
dimensões de 1,50x3,00m e testeira superior
medindo 7,00x1,50 = 28 metros lineares

1 4 4 R$
1.820,00

R$
7.280,00

4
Locação de Estrutura de Box truss - Backdrop área
interna, estrutura de box trus, grid box truss com pés,
com dimensões de 4m x 2,50m.

1 4 4 R$
845,00

R$
3.380,00

5
Locação de Estrutura de Box Truss espaço
instagramável área externa, estrutura de box truss,
grid box truss com pés, com dimensões de 4m x
2,50m.

1 4 4 R$
845,00

R$
3.380,00

6 Locação de Pranchão com toalhas, 02 estruturas em
madeira com dimensões de 2m x 0,70m 2 2 4 R$

90,00
R$

360,00

7
Locação de Púlpito de acrílico adesivado com a
identidade visual do
evento

1 4 4 R$
150,00

R$
600,00

8

Locação de Sistema de Iluminação Palco - composto
de 08 refletores de led dimmer de 300wats (cobs),
todo cabeamento para alimentar os aparelhos e
conexão com a mesa, mesa de comando. Incluído,
transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.

1 4 4 R$
950,00

R$
3.800,00

9

Sistema de Som (interno) - Locação de equipamento
de som/sonorização (ambiente fechado), pelo período
de 04 dias, contendo: 04 caixas que atendem ao
público de até 800
pessoas, processadas com Tripé - 01 Microfone com
fio - 02
Microfone sem fio de mão - 01 Microfone

1 4 4 R$
1.350,00

R$
5.400,00

10

Sistema de Som (externo) - Locação de equipamento
de som/sonorização (ambiente aberto), pelo período
de 04 dias, contendo: 01 mesa de som - 15 Caixas de
som passivas - 01 Microfone com fio - 02 , Microfone
sem fio de mão - Cabos diversos para sua instalação.
Com instalação no local do evento concluída até 8h
antes do horário agendado.Demanda de cabeamento
e notebook operacional para atender a necessidade
do contratante de responsabilidade do contratado.
OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.

1 4 4 R$
1.350,00

R$
5.400,00

11

Locação de notebook aparelhos laptop processador
intel core
com saída HDMI, mais cabeamento necessário para
conexão com TV Digital com programas chaves.
Locação de 03 unidades/04 diárias.

3 4 12 R$
252,00

R$
3.024,00

12
Locação de Extintores (tipo A, B e C), com 6kg de
capacidade e com
suporte e sinalização.
Locação de 5 extintores pelo período de 4 dias.

5 4 20 R$
45,00

R$
900,00

13

Locação de Rádios Hts 4 WATS acompanhados de
:10 Antenas10 Capa de couro 05 baterias reservas 10
fones com Mic e PTT 05
carregadores rápidos com fonte.
Locação de 20 unidades /04 diárias.

20 4 80 R$
25,00

R$
2.000,00

14

Locação de Ambulância - UTI MÓVEL: Viatura com
equipamentos médicos necessários a um
atendimento emergencial, para posterior evacuação a
um centro médico ou hospital.

01 unidade móvel/ 04 diárias

1 4 4 R$
2.300,00

R$
9.200,00

15

Contratação de Serviço de fotografia e vídeos,
composto de:
02 Responsáveis captar imagens e elaborar
fotografias, sejam elas estáticas ou dinâmicas, editar
imagens; ampliar fotos; digitalizar imagens; tratar
imagens digitalizadas ou convencionais.
Cinegrafistas.
02 Responsáveis pelacaptura e edição de vídeos,
pelo período de 4 dias.

1 4 4 R$
800,00

R$
3.200,00

16 Fornecimento de internet 1 4 4 R$
200,00

R$
800,00

17 Serviço de locação de barco tipo voadeira com motor
e condutor habilitado de apoio - 1unid x 4 diárias 1 4 4 R$

650,00
R$

2.600,00

18

Serviço de locação de 02 duas embarcações tipo
Dragon Boat.

Aluguel das embarcações para a realização das
regatas, 02 botes dragão por 4 dias.

2 4 8 R$
5.625,00

R$
45.000,00

19
Locação de aluguel de ônibus com 46 lugares
incluindo o
motorista.
7 ônibus por 4 dias.

7 4 28 R$
1.221,72

R$
34.208,16

20 01 serviço de seguro de vida para as 330
beneficiadas por 3 dias 1 3 3 R$

930,00
R$

2.790,00

21

Locação de centro de convenção para realização da
abertura e encerramento do evento e para a
execução dos cursos de formação em canoagem na
modalidade de dragon boat.
1 locação pelo período de 4 dias.

1 4 4 R$
5.000,00

R$
20.000,00

22

Locação do material para limitação lacustre 500m
comprimento por 10 m de largura.
Trata-se das estruturas que constituem as marcações
– a saber – poita, cabo de aço e boia de flutuação de
2 cores

1 4 4 R$
500,00

R$
2.000,00

23
Locação de cadeiras para o evento - cadeira de
plástico
branca, adulta e resistentes

330 4 1320 R$
5,50

R$
7.260,00

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO  R$ 171.142,16

Meta Etapa Descrição
1 1.3 MATERIAL ESPORTIVO E DE CONSUMO

Nº Especificação do Item/Serviço QUANT. MENOR VALOR COTADO
Valor Unitário Valor Total

1 Flores para a Regata Participativa das Flores - Flores tipo rosa ou cravo ou
lírio,entre outras de coloração rosa. 500 R$

15,20
R$

7.600,00

2 Squeeze - garrafa d'água de plástico, colorida, personalizável em silk de
capacidade mínima de 500 ml. 330 R$

8,50
R$

2.805,00

3 Sacochila confeccionada em poliéster, com costura reforçada. 330 R$
9,50

R$
3.135,00

4 Crachá de identificação em PVC branco personalizado e com fita 332 R$
4,50

R$
1.494,00

5
Pulseiras de identificação invioláveis e a prova de água, alta resistência,
antialérgica e com lacre de segurança altura 100 cm, largura 23 cm, cumprimento
21 cm peso 37 gramas

410 R$
1,62

R$
664,20

6 Botton do Festival 330 R$
2,50

R$
825,00

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO  R$ 16.523,20

Meta Etapa Descrição
1 1.3 ALIMENTAÇÃO

Nº Especificação do Item/Serviço QUANT.
MENOR VALOR COTADO

Valor Unitário Valor Total

1
Kit lanche das beneficiadas - 1 sólido, 1 líquido e 1 fruta
Serão 330 beneficiadas *1 dia (dia da abertura do evento) = totalizando 330 Kits
lanche

330 R$
7,50

R$
2.475,00

2
Marmita - arroz, feijão, proteína e salada
Serão 23 profissionais voluntários ou cedidos pela Entidade * 4 dias = 92 marmitas
Serão 330 beneficiadas por 3 dias = 990 marmitas

1082 R$
16,90

R$
18.285,80

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO  R$ 20.760,80

Meta Etapa Descrição
1 1.3 PREMIAÇÃO

Nº Especificação do Item/Serviço QUANT.
MENOR VALOR COTADO

Valor Unitário Valor Total

1 Troféus para entidades parceiras do evento e beneficiadas - Em material
composto por MDF e acrílico 7 R$

25,00
R$

175,00

2
Medalhas- Frente versada medalha com gravação no metal em alto e baixo
revelo com bordas
trabalhadas e esculpidas. Fita sublimada nas duas faces personalizada

396 R$
8,50

R$
3.366,00

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO  R$ 3.541,00

Met
a Etapa Descrição

2 2.1 MATERIAL DE IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

Nº Especificação do Item/Serviço QUANT.
MENOR VALOR COTADO

Valor Unitário Valor Total

1
lona fosca e blackout impressa com acabamento em ilhós em todo o entorno com
reforço. Trama de 500x500 fios, 440 gramas, com dimensões de 5,15x42,15m =
11,07m2 (Pórtico da área externa entrada clube)

1 R$
940,00

R$
940,00

2
lona fosca e blackout impressa com acabamento em ilhós em todo o entorno com
reforço. Trama de 500x500 fios, 440 gramas, com dimensões de 7,00x1,50 =
10,50m2 (Pórtico Principal da área
externa)

1 R$
892,50

R$
892,50

3
lona fosca e blackout impressa com acabamento em ilhós em todo o entorno com
reforço. Trama de 500x500 fios, 440 gramas, com dimensões de 3,00x1,50 = 4,50m2
x 2 lados = 9,00m2 (Pórtico Principal da área externa)

1 R$
765,00

R$
765,00

4
Laterais do palco: Lonas foscas e blackout impressas com acabamento em ilhós em
todo
o entorno com reforço, com trama de 500x500 fios, 440 gramas e tamanho final de
4,00x3,00 x 2 lados = 24,00m2

1 R$
2.040,00

R$
2.040,00

5
Lona fosca e blackout impressa, com acabamento em ilhós em todo o entorno com
reforço,
com trama de 500x500 fios, 440 gramas. Tamanho final: 4,00x2,50m. - 02 lonas =
20m² (Back drop de boas-vindas)

2 R$
850,00

R$
1.700,00

6
Lona fosca e blackout impressa, com acabamento em ilhós em todo o entorno com
reforço, com
trama de 500x500 fios, 440 gramas. Tamanho final: 4,00x2,50m. - 02 lonas = 20m².
(Back drop para Instagramável (interno e externo))

2 R$
850,00

R$
1.700,00

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO  R$ 8.037,50

7.2 - O contrato de aquisição poderá ser aditivado em prazo, caso ocorra aditivo na
proposta nº 008772/2023.

8 - Critério de Julgamento das Propostas
8.1 - O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste
edital e, onde o mesmo for omisso, subsidiariamente, aplicar-se-ão, por analogia, as
disposições da Lei Federal no 8.666/93 pelo Decreto nº 6.170, de 25 de Julho de 2007
e pela Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016.

8.2 - As propostas de preço deverão ser enviadas unicamente via correio eletrônico,
para o endereço: associacaocanomama@gmail.com

8.3 - As propostas recebidas até o dia 30 de abril de 2024 serão avaliadas e o
resultado final será apresentado no dia 10 de maio de 2024, através de e-mail..

8.4 - As propostas serão avaliadas pelo MENOR PREÇO onde devem ainda ser
especificados os valores unitários, desde que não haja nenhuma contradição,
descumprimento ou dubiedade com relação ao atendimento das exigências
apresentadas neste edital.

9 - Pagamento
O pagamento do valor utilizado no mês será realizado através de OBTV – Ordem
Bancária de Transferência Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em
até 05 (cinco) dias do recebimento das notas fiscais do respectivo material, após o

“ateste” de satisfatório atendimento especificado, nos valores definidos conforme
planilha de custos, nos termos dispostos abaixo:

10 - Recursos Financeiros

Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos da proposta
nº 008772/2023, celebrado entre a União, por intermédio da Secretaria Especial do
Esporte do Ministério da Cidadania e a Associação Canomama de Saúde, Esporte,
Cultura do DF, conforme consta no projeto básico e Plano de trabalho.

Brasília/DF, 23 de abril de 2024.
Associação Canomama de Saúde, Esporte, Cultura do DF